12/05/2020 SEI/MD - 2270462 - Ofício

file:///C:/Users/P_151939/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Y1OD01AO/Oficio_2270462.html 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 6o andar
70049-900 - Brasília-DF

Tel.: (61) 3312-8709 – ministro@defesa.gov.br

  OFÍCIO N° 12911/GM-MD

Brasília, 08 de maio de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR
Coordenador da Comissão Externa Ações Preventivas Coronavírus no Brasil
Câmara dos Deputados, Anexo II, Pav. Superior, Ala B, Sala 165
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Solicitação de apoio de aeronaves da FAB.

Senhor Deputado Federal,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, refiro-me ao Ofício n° 128/2020-Pres, de
6 de maio de 2020, que versa sobre solicitação de apoio de aeronaves da Força Aérea Brasileira.
2. A respeito do assunto, informo ao nobre Deputado a resposta que segue:

a. as Forças Armadas estão diuturnamente engajadas em diferentes ações de apoio a órgãos
públicos e a sociedade brasileira, com foco no combate ao novo Coronavírus. Desde o último dia 20 de
março, Marinha, Exército e Aeronáutica atuam coordenados em função da ativação de um Centro de
Operações Conjuntas (COC), situado neste Ministério, em Brasília, e dez Comandos Conjuntos,
distribuídos por todo o território nacional;

b. o Decreto nº 10.289, de 24 de março de 2020, instituiu o Centro de Coordenação de
Operações, no âmbito do Comitê de Crise para Supervisão e Monitoramento dos Impactos da COVID-19,
sob coordenação da Subchefia de Articulação e Monitoramento da Casa Civil da Presidência da
República; e

c. desta forma, ciente da relevância da demanda apresentada por Vossa Excelência, este
Ministério encaminhou a solicitação para a Casa Civil, onde será considerada e inserida nos diversos
pedidos de cunho semelhante que estão sendo coordenados por aquele Centro. Tal medida tem por
objetivo o emprego judicioso dos meios, evitando duplicidade de apoios ou lacunas indesejáveis e
buscando a sinergia entre os diversos entes envolvidos.
3. Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar
necessários.

Atenciosamente,

12/05/2020 SEI/MD - 2270462 - Ofício

file:///C:/Users/P_151939/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Y1OD01AO/Oficio_2270462.html 2/2

FERNANDO AZEVEDO E SILVA
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por Fernando Azevedo e Silva, Ministro(a) de Estado da
Defesa, em 08/05/2020, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art.
6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 2270462 e o código
CRC 8A1446DA.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60000.002542/2020-09